G. * sita de Antiphōne audistin' qua facta? c. omnia.

G. Tūn' dixeras huic fācinus indignum Chreme:

Sic circumtrīb. cuim hoc id agēbam cōmodūm.

G. * Nam hercle ego quoque id quidem mecum agitans sedulo,

* Inuēni, op̄ inor, remedium huic rei. D. quid Geta?

Quod remedium? G. * ut abī abs te, sit forē obuiām

Mīhi Phōrmio. c. qui Phōrmio? G. is, * qui istam: c. scio.

G. Usūm est mīhi, ut eius tentārem sentēniām:

Prēhēndo hōminem solum: * Cur non, inquam,

Phōrmio

Vides, inter vos sic hēc pōtiūs cum bona

Vi componāniur grāia. quām cum mala?

Hērus liberālis est, & fūgitans lītūm:

Nam cāteri quidem hercle amici omnes modō

Vno ore authōres fūnere, ut prācipitem hanc daret.

A: * Quid hic cēptat! aut quo cūadet hōdie! G. * an
lēgib⁹s

Daiūrum pōnas dices, si illam eiēcerit?

Iam id explorā: um est: eia * suðābis sāis,

Si cum illo incēptas hōmine: ea eloquēntia est.

Verūm pone esse victum eum: at tandem tamen

Non cāpiis eius res agiur, sed pecūnia.

* Hēc secum loquitur metuens diuox
tūm, * Hīc est occasio prāsentis An
tiphōnis.

* V. Exordium est,
benevolentiam capiat salutatione.

D. [volup]. Hoc volup nōmen est, vt
hoc Facul: sic enim veteres per anōnā
πη, loquebantur.

* Viam ad epitaphiū
facit, simul etiam cudit argentū Phae
driæ.

* Vide callidum assecuratorem.

* V. Attentionis est
de remedio inuenito. Vide autē quām
verisimiliter fraudem sruat.

* Narratio facta ad
fallendum senem.
Geta persuasio à
spe commedi.

* D. antīcō iōnōs ter
tia. deest Obtrusit
nobis, aut Defen
dit, aut quid tale.

* L. Protopopēia
callidē fingētis se
sedulo egille, cum
Phōrmie. & totum
principium
comparatū est ad
benevolentiam, ut
faciliū obtineat
quod intendit.

* V. Hēc Antipho
secum paubundus
loquitur.

* L. Occupatio &
mox solutio à per
sona.

* Metaphoricos:
Pone, Græcē rīs,
quod vel fac, vel
Finge dicunt:

- Mu. sumus nunc, in-
quam, si adfisi. Post quām hōminem his verbis sēntio mollirier. dflisp
- Soli sumus nunc hic, inquam, / ego dic quid velis { sefaxi
dari { sasai
- D. Hinc facessat, pro, Tibi in manum, ut herus his desistat lītibus: ibisp
hinc se faciat, id Hēc hinc facessat, tu molēstus ne sies. sisip
- * M. Hoc est, dubi- A.* Satin illi dī sunt propīty! G. nam sat scio, asdisi
- to an furiosus sit, * Si tu áliquam partem aqui bonique dixeris: dflisi
- nūmque illi mentē Vis est ille bonus vir, tria non commutabitis { gadisp
dii ademerint. Al. [ille est], ixdisp: vel iddfsp. elisō s in [bonus]. ss.
- * Decora locutio. Verba hōdie inter vos. D.* quis te istac iussit loqui? dflissi
- * V. arrucayw, hīc necessaria. C. Immo non pótuit mélius peruenirier fddisp
- * V. Anxia exclamatio adolescentis E' o, quò nos volumnus. A.* occidi. c. perge éloqui. Edissi
- amore perdit ob dictum Chremetis. G. / C/ primo homo insanibat. c. cedo, quid póstu- lat? G. [At]. fisdsp
- D. [Quid nimium: quantum voluit.] apud quosdam diuersa persona cum verbis singulis. G.* / Quid nimium: quantum libuit. / c. dic. G. si quis dflisp
Talentum magnū, pudet! daret { issip
- L. Talentum magnū, Otaginta libraru erat. minus sexaginta. G. Q nod dixi adeo ei. queso, quid si filiam sbssp
- Si legas [Ad pau- Suam vnicam locaret? parui réttulit iissip
- ca ut constat versus. Non suscepisse: inuēta est que dotem petat. ssip
- fdstai. forē in [ad]e- Ut ad paucarédeam, ac mittam illius inéptias: { ideſai
- litud. abſſai. Hac déniue eius fuit poſtrēma oratio: { idſ
- * Responsum & pe- Ego, / inquit iam à principio amici filiam, { sia
titio Phormionis per mimesin. Al. [inquit, à], iidis. sed illud est cum elegantius, tum magis idisp
- * L. Honesta ratio à persona. * Ita ut aequum fuerat, vñli uxorem dūcere: addisp
- * V. A necessitate disoluendi aſ alie- Nam. mihi veniebat in mentem, eius incōm- { daiss { daiss
- num. In seruitūtem paúperem ad ditem dari: sisii
- Fabuler, reſtē, quia Sed mihi opuserat (ut apertē tibi nunc fabuler) dbadsp
- re vera fabulatur. Aliquantulum] quæ afférret, qui disoluere aissip
- Al. [Aliquantum] tum quæ nec elida- Quæ débeo. / etiā nunc, si volt Démipho sbissi
- tur nec corripitur. Dare, quantum ab hac accipio, quæ ſpónſa est mihi: aidisi
- G. [ac], siasſi. Nullam mihi malim, quām iſtanc, uxorem dari. sassis
- A. Virum ſtūlitia facere ego hunc, an malitia, iddi
- Dicam:

Dicam: *scientem an imprudentem, incertus sum.

D.* Quid si animam debet? G.* ager soppōstus est/ pignori Mu. [oppositus est].

Ob decem minas, inquit. D. age age, iā ducat, dabo:

G. Potest [Ob] à superiori versu pendere, tidiſi.

G. Aedicularia item sunt ob decem alias, D. hoi, hui,

Nimium [est]. C. ne clama: pērito hasce à me de-
cem. Al. [id est.]

G. Vxori emunda / ancilla / est: tum autem plū-
scula

Supellecīle opus³ est: / opus est sumptu ad nuptias.

G. Al. [& sumptu], idissimū opus est. Isubandit. Mu. [opus] sisisti.

His rebus pone sānē, inquit, decem minas.

D. Sexcentas prōindej pótius scribito iā mihi dicas:

Glareanus omittit [iam], illūtū. prospromē, disyllabo sunt qui
legant [perinde], tum cretū secundo loco necessariū.
Mu. [prom]. Isaddi.

Nihil do: impuratus me ille ut etiam irrideat!

C. Quāso ego dabo, quiesce: tu modō filius.

Fac ut illam ducat, nos quam volumnus. A. hei mihi

Geta, occidisti me tuis fallacīs.

C.* Mēa caūſa eiicitur: me hoc ēquum est amit-
tere.

G. Quantū potes me certiorem, inquit, face?

Si illam dant, hanc ut / omittam, / ne incertus siem:

Nam illi mihi dorem iam constituerunt dare.

C. Iam / accipiet: / illis repūdium renūnit.

Hanc ducat. D. quā quidem illi res vortat, male.

C. Opportūnē ádeo nunc / argētūm mecum / attuli,

Si bacchus non datur locus, vel Op. / pertinet adversum præceden-
tem, fassili: vel legendum / mecum argētūm, scilicet.

Fructum, quem / Lemni / vxoris reddunt prædia:

D. Et [Lemni] & [Lemno] legitur.

Id sumam: vxori, tibi opus esse, dixero.

*D. arribter securi-
dum. nam Scienti
Imprudentem red
didit.

*D. Græcum pro-
uerbiū, ḡz z̄r̄z r̄z
v̄z̄z̄ ip̄z̄z̄.

*Aſtute non ſimul
xxx minas protu-
lit, ne paſci ſeneca
terreret.

Si bacchus nō admis-
tit, legendūm ancil-
la, ſifſi: vel ſacim
rollendum, ſifſi. Mi-
reius rollit [est.]

L. Sexcentas, prouet
bialiter dictum est,
pro, multas ex vſu
illorum temporū.
Dica, caūſa, actio.
& Dicam ſcribere,
est formulā inten-
dere & certa legē
agere apud iudicē.

*D. Ratio cur ipse
viginti dare de-
beat minas, dante
Demiphone decē,

R. Al. [mittam,] per
enallagē figurā, pro
mittam, illūtū. Al. [a
mittam,] fassili.

R. Al. [accipiat.]

*D. Comicum. Ar-
gentum præſtō est,
& caūſa additur
cur præſtō, & vnde
ſit. ſimul iracūdiz
vxoris, & iurgio
præparatur locus.

A C T . I I I I . S C E N . I I I I .

A R G . Hic Antiphon planē perturbatus, v̄ oberrat verborum expostulat cum Geta,
in cūmque ſtomachatur, vt pote qui ſibi, vt putat, ex re ferme tranquilla, turbulentissimam

reddiderit, quodque periculum sit, ne fallacis eius vxore excidat. Tandem tamen mirum ipsum persuasionibus Geta demulceret, & placabiliorem efficit, quod non bene rem intellexerit, & posse pecuniam dari, sed nuptias multis & variis modis impediri. Est *irritans*, cungo *exortans*, & in Geta est *epoletrix*. Estque hic *irritans*. *Thes.* 1. Serui ut plurimi tenet tranquillam turbulettam redditum. 2. Irridentur superstitioni diuinatores & Harioli. 3. Hariolos & haruspices, qui ex rebus contingentibus & casualibus, siue a fortuna pendebitis, ali quid certi & constituti constituent, deridet haec scena. Et meritò sane superstitionis istos impostores incensant omnes, nam si ad illorum obseruationes vitam degeneremus, fieri non posset, ut vnam tranquilla mente & sedato animo pedem extra limen proferemus.

Vers. gen. Atque hi quoque iambici senarij, ut praecedentes.

ANTIPHO. GETA.

Epitasis. Nā in periculum venit Antipho ne extrudatur coniux.

Mu. *est id.* *[et] ins-*
su], *aliisp.*

G. *Potest* *Ad* *la* *supe-*
riore *versu* *penare,*
sbsati.

Ad *restim*, *qua* *scili-*
cet-*me* *suspendam.*

Dictum *desperan-*

tis, & *est* *puerbiū.*

**Ironicē.*

**Prouerbium.*

**V.* *Ab impruden-*

tia & *futuro* *incō-*

modo.

Al. *utile*, *ddissp.*

**D.* *Prouerbiale.*

non *spuriorū* *dixit.*

Duceida, *necessita-*

tem *indicat.*

G. *Vel bacchū* *loco*

terrio, *vel legēnūm*

[non ducet enim]

ssiisp. *Mu.* *enim* *non*

dacet. *lassip.*

E. *In nerūm*, *i.* *in*

vindula. *nam* *ner-*

uu *genus* *vinculi*

est *quo* *pedes* *aut*

ceruices *impediun-*

tur.

G E T A. *g. hem. a.* *quid egisti?* *g. emunxi argēni* *illi*
to *senes.*

A. *Satin' sid est!* *g. nescio hercle:* *tātūm* *siussus* *jsu* *m.* *bisi* *sp*

A. *Eho vérbero, áliud mihi respondes, ac rogo!* *abdissi*

G. *Quid ergo narras?* *A.* *quid ego narrem! opera tua* *ij. iai*

**Ad restim mihi quidem res redit planissime:* *fdeasi*

Vi te quidem omnes dū, dēque, superi, inferi *{* *sil. ai* *{* *fid. ai*

Malis exemplis perdant: hem, **si quid velis,* *iffili*

Huic mandes, quod quidem recte curātum velis: *{* *flatti* *{* *tdf.*

**Quite* *ad scopulum* *è* *tranquillo* *inferat.* *sat.*

R. *Hic versus in multis codicibus non habetur.* ^*Trochaicus est di-*

meter hyperateleuticus, vel in eo nihil eludendum. *Goueanus eum*

italicus, {*Velis ad scopulum qui te è tranquillo inferat.*} *idisp.*

precedit *tem verō* {*si* *Huic mandes, quo recte curātum quidem*} *idisp.*

ib[is]p. ub[is]p. Huic mandes, qui te ad scopulum è tranquillo inferat. *Idisp.*

**Quid minūs* *[utibile]* *fuit, quam hoc* **vlcus tāns* *ddassp*

gere, *lissi*

Aut nominare uxorem iniecta est spes patrii *lissi*

Posse illam extrudi. cedō, nunc porrō Phormio *lissi*

Dotem si accipiet, vxor ducēndā est dominum: *idisp*

Quid fiet? *G.* *non enim ducet.* *J.* *A.* *noni: ceterū* *idisp*

Cum argēnum répetent, nostra caussa scilicet *ldisp*

In nerūm pótius ibit. *G.* *N I H I L E S T A'* *ldisp*

tipho, *lissi*

Quin male narrāndo possit de priuārier. *dispp*

Tuid, quod boni est excēpis: dicis quod mali est. *lissi*

Audi

Audi nunc contrà iam: si argéntum accéperit,
Ducênda est vxor, ut ait: concédo tibi:
Spátium quid: m tandem apparándis nuptijs,
Vocándi sacrificándi dábui ur paululum.

[Intéreà quod sunt polliciti argéntum dabunt.]
[Id iſtis reddet. A. quámobrem., aut quid dicet?
G. rogas! Mu. [Id ille iſtu]. Aſſiſſi: ille pro ille.

Quoſ res! poſt illa, Monſtra euenerunt mihi:
Introijt in aedes ater alienus canis:

Anguis per implúniūm décidit de téglis:
Gallina cécinit: interdixit / hariolus:/

[Arús pex] vétuit ante brumam aliquid noui
D. [Harpuspex], quia ab Haruga dermatur.

Negóti incipere. qua cauſa eſt iuſtissima.

Hec fient. A. ut modò fiant. C. fient: me vide.

*Paterexit: abi, dic eſſe argéntum Phádria.

Al. [contrá iam A].
*Céccſſi cum ex-
ceptione.

Al. [Interè amici
qua polliciti ſunt, ar-
gentum dabunt.] sed
verjus non cōſtar inſi
cum Mureo. tollas
[argentum]. diſſiſſi.
Prodigia nuptias
remorantia.

Al. [ariolus:]

Ante brumā, id eſt,
diebus decreſcen-
tibus, qui religioſi
habebantur.

*V. æquorū ad fe-
quentem scenam.

ACT. III. SCEN. V.

AR. G. De via quā tuto Phormioni pecunia detur. Demipho loquitur, ne, ut callidus
eſt, poſtē acceptam neget. Chremes virget ut numerare matureret, & Phormioni puella
detur. Sed Demipho ridiculē prudens & cautus eſt: non enim qua via daret pecuniam, ſed
ne omnino daret, circumſpiciendum erat, ſed hic ſenſim ad catastrophon fit accessus. The-
ſtu. 1 Prudentia, qua in loco non eſt, ſtultitia eſt. 2 Serui ſubinde illudunt ſuis heris.
3 Puellæ voluntas etiam ad nuptias requirenda eſt. 4 In reē fācto etiam famz publi-
cæ habenda eſt ratio. 5 Mulier mulieri magis conguit. Nemini eſſe fidendum, nec
cuīquam quicquām credi aut per ſolui debere ſine testib⁹, chirographis & aliis certis ra-
tionib⁹, docet hæc ſcena. Quare, ut Ariſtoleles ait, reē p̄cepit Hesiodus, ut ſi vel fratri
noſtro quicquā ſumus credituri, telleſ adhibeamus, ne creditum abneget. Nam fides, ut vul-
go dicitur, de terra abiit.

Verſ. gen. Iambici octonary, ſiuſ tetrametri acatalecticis.

DEMIPO. GETA. CHREMES.

Q VI E T V S eſto, in quam: ego curābo, ne quid verbōrum dunt.

Hoctemerē nūquam amītam ego à me, quin mihi teſteis adhibeam,

Cūm dem: & quámobrem dem., commemorābo. G. *Geta hæc fecum
irritorię.

*ut cantus eſt, ubi nihil opus eſt!

C. * [Atque ita opus factō eſt.] at matūra, dum libido éadem hac manet:

*V. A necessario.
Mu. [Atqui ite opus
eſt factō.] diſſiſſi.

[Nam]

- R. Al. [Ne]. *Nam si altera illa magis instabit, forsitan nos sibi subsidiariat.* G. Al. [rejicit.] *rum trisyllabum cedendum, subsidiari.*
- L. Altera, quam finxit Geta. ** Approbat consilium, & laudando senem subannat.* G. *Suxorem meam, sibi sedet, & facta synneresim [pruis] & in fabeat], subsidiari. Mu. [abit:]*
- G.* Rem ipsam putasti. D. duc me ad eum ergo. G. non sis ibi moror. C. ubi hoc eggeris,*
- Transito ad uxorem, ut conueniat hanc prius, quam hinc abeat:*
- Dicat eam dare nos Phormioni nuptum, ne succenscat:*
- * L. Persuasio à per sona. ** Et magis esse illum idoneum, qui ipsi sit familiarius:*
- E. Al. [digresso], sd. *Nos nostro officio nihil ségrēssos esse: quantum is voluntuerit,*
- Is. *Phormio scilicet.* *Datum esse dotis. D. squid tua (malum) id refert! C. magni Démipho.* Mu. [quid malum tua id, tua factio manosyllabo. iiii. iiii. iiii. iiii.]
- G. *[id si no]. subsidiari.* D. *Non sat tuum te officium fecisse, si non id fama approbat!*
- * L. Vrget Chremes occasionem futurae suæ perturbationis ad vxorem. *C. * Volo ipsius quoque voluntate hoc fieri, ne se eius etiam spradicet,*
- Al. [putet.] *judicassp & ipsius disyllabo faeto, idicassp. v[dicet]* *ad dicodicas.* D. *Idem ego istuc facere possum. C. * mulier mulieri magis congruet.*
- * Adagium. *D. Rogabo. C. ubi nunc illas ego reperire possim, cogito.*

ACT. V. SCEN. I.

A R G. ¹ In sequenti scena Sophronæ nutriciæ, & Chremetis, qui Stilphonem se nominat, mutua continentur agnitione. Deinde ex eadem nutrice audit, quemadmodum filia sua Phanium Antiphoni sit nupta. ² Afficitur ingenti gaudio ob euentum inexpectatum. Cauteramen ne vxor resuscitat te in Lemno cum alia vxore consueuisse. Hinc nascitur occasio ad narratio[n]. Est σχετικόν primum: ³ ponitur enim Sophronæ quæcilia de consilio quod male cesserat: ⁴ deinde σημειώσι & ἀπολυγνύσι. Thes. ¹ Misera est mulier anus amico & defensore carens. ² Egestas & orbitas saepe multa suadent. ³ Aegritudinem saepe mors consequitur. ⁴ Res insperata eueniens lætitiam parit. ^M Quantum casus & fortuna in vita mortalium polleant, quæ tamen plerunque ut natura, in bonis dominantur, exprimit hæc scena. Casus enim & fortuna apud authores indifferenter accipiuntur, sed si propriæ loqui volumus, differunt. Aristoteles libro secundo Physicorum, Fortuna, inquit, est causa per accidentem, in his quæ per electionem alicuius gratia fiunt. Casus autem est causa per accidentem, in his consistens quæ fiunt sine electione: & casus est natura, fortuna vero in arte. Natura subit rationem casus, & mens rationem fortunæ. Lactantius videtur fortunam pro casu definisse: Fortuna, inquit, est accidentium rerum subitus atque inopinatus euentus. Qua ratione